blies, proscrire celles qui cherchaient à s'é-

lever; mais, lors même qu'elle use de con-

descendance, on la voit rappeler scrupuleu-
sementles fidèles à l'observation des règles.
Si elle permet d'enterrer sous les porches et

portiques des églises, c'est pour empêcher
qu'aucune sépulture n'ait lieu dans les égli-
ses mêmes : Prohibendum etiam, secundum

majorum instituta, ut in ecclesia nullatenus

sepeliantur (morttti), sedin atrio aut in por-
ticu, aut extra ecclesiam; infra ecclesiam vero
aut prope altare ubi corpus Domini et san-

guis conficitur, nullatenus habeat licentiam

sepeliendi (Concile de Nantes de l'an 900,
can. 6). Si elle y admet tous les ecclésiasti-

ques sans distinction, c'est qu'elle les sup-
pose tous saints, comme leur vocation les y
engage: Nullus mortuus infra ecclesiam se->

peliatur, nisi episcopi, aut abbates, aut di-

gni presbyteri, vel fideles laici (Concile de

Mayence de l'an 813, can. 52). Si elle leur
associe quelquefois les fondateurs et même
les bienfaiteurs, c'est que par là le plus
grand nombre est exclu. Elle ne permet
d'exemptions qu'autant qu'elles ne pourront
être héréditaires : Nemo christianorum prœ-
sumat quasi hœreditario jure de sepultura
contendere (Labbe, tom. VIII, col 1125). Elle
ne tolère un titre suspect que pour en

donner un véritable à ses ministres contre
ceux qu'elle doit éloigner : Prohibemus ne

corpora defunctorum in ecclesiis sepeliantur,
nisi sit fundator, vel patronus, vel capella-
nus ecclesiœ, nisi de licentia episcopi (Labbe,
ibid., col. 752).

Le zèle de l'Eglise de France est particu-
lièrement remarquable sur cette partie de la

discipline. ancienne : les enterrements dans

l'église sont proscrits par beaucoup de con-

ciles du
royaume. Les Capitulaires, qui pré-

sentent la réunion des deux autorités, s'é-
noncent en ces termes: Nullus deincep-s in
ecclesia mortuus sepeliatur. Presque tous les
rituels et statuts synodaux les défendent éga-
lement.

Voyez, sous le mot CIMEtIkRE, le décret du
12 juin 1804 sur les sépultures.

§ 2. A qui est due la SÉPULTURE
ecclésiastique.

La sépulture, en général, est du droit des
gens; les nations les plus barbares enseve-
lissent les morts, ou par religion, ou par
humanité (Voyez CIMETIÈRE).Les chrétiens,
dont tes corps sont comme les temples du
Saint-Esprit, le font par piété ou par charité;
c'est une œuvre de miséricorde. Voici sur ce
sujet les teltcs paroles de saint Augustin :
Jacet corpus exanime ac gelidum, homo sine
homine, cadaver sine spiritu; acclamatar, nec
respondet; vocatur, et non exaudit; deperdi-
tis vitalibus functionibus, qui fuit non est,
nemo suorum adjuvat, nec ipse auxilium po-
stulare potest; quam ob causam nos eo rtiagis
commoyeri œquum est: patest enim qui famé
aut siti laborat, vel ex puteo, vel ex profluente
recreari; qui nudus est foliis vestes contexere,
qui œgrotat majorem in aiiis miseriam co-